1) Es sei gestattet, hier den Wortlaut der für Andernach in mehrfacher Hinsicht interessanten Urkunde von 1316 mitzutheilen. Nos milites scabini consules ac universitatis opidi Andernacensis notum esse cupimus universis presentem inspectoribus, quod de discordia, que inter Religiosos viros videlicet dominum decanum et capitulum seu conventum monasterii malmodariensis ex una parte et nos et nostros coopidanos ex altera parte vertebatur, super eo videlicet, quod a dicto conventu petivimus et exquirebamus duos sacerdotes de eorum conventu, qui frequenter Andernaci pro divino officio facerent residentiam personalem et quod divina semper in eorum capella deberent fieri et celebrari, quamvis ecclesia nostra parochialis et alie ecclesie in nostro et circa nostrum opidum extra muros essent posite sub interdicto, quod per eorum negligentiam existeret pretermisum et de via semita inter eorum torcular et murum nostri opidi, similiter et de propugnaculo super murum nostri opidi et super eorum torcular ex una et ex altera parte edificatum, sumus amicabiliter complanati in

15. Von grösserem Interesse aber für Freunde und Kenner mittelalterlicher Befestigungsweise ist der gigantische, in fünf Geschossen bis zu einer Höhe von 56 m sich präsentirende Rundthurm im Norden der Stadt, welcher durch Grossartigkeit der Dimensionen den bekannten Ochsenthurm in Oberwesel noch überragt und vom Reisenden Blainville (1705) mit der Torre d'Oro in Sevilla am Ufer des Guadalquivir in Parallele gestellt wird¹⁾. Der Bau wurde im Jahre 1448 begonnen „in der Woche vur sente Johans dage ass meister philipps anhoiff zo muren an dem torne“ und vollendet im November 1452 „in der dritter Woche des allerheiligen maynd“, als der nämliche Meister „uff dem torne dy Steyne vergadert und den torn ouen zugelicht.“ Die Grundmauern bis zum ersten Ringe wurden in einer Mächtigkeit von 5 m errichtet, damit sie vor den Kugeln der damals immer mehr in Gebrauch kommenden Feuergeschosse gesichert seien. Ueber dem runden, etwas monotonen Unterbau von 32,75 m Höhe, um dessen oberste Etage jedoch ein geschmackvoller Bogenfries sich ausbreitet, erhebt sich in verjüngter Gestalt ein achteckiger, 23,25 m hoher Oberbau, der durch ein pyramidales Steindach mit 4 Abgusskendeln und durch 8 grössere und 4 kleinere, mit gothischen Kreuzblumen gezierte Spitzgiebel gekrönt ist, während eine hohe Brustwehr mit zahlreichen Schiessscharten und einem Wachthäuschen seinen Fuss umgibt. Ausser manchen durch schwedische und kaiserliche Geschütze im Laufe des dreissigjährigen Krieges dem Thurme geschlagenen Narben zeigt das Mauerwerk an der Westseite eine breite, von einem Sprengversuche der Franzosen (1689) herrührende Bresche. In neuester Zeit ist der Aussenbau durch Staatsbeihilfe verständiger Weise derart restaurirt, dass der ursprüngliche Charakter dem altersgrauen Monumente unverkürzt bewahrt geblieben und jede modernisirende Zuthat ferngehalten ist. Zu bedauern ist nur, dass die 4 Schilde mit dem Stadt-